JORNAL O ALTO URUGUAI
16 DE JUNHO DE 201853

(55)
3744
3040

PUBLICAÇÕES LEGAIS 53

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Credenciemento: 01/2018
Contratado: GUILHERME FELIPE RODRIGUES DE SOUZA
Valor: R$ 4.046,00 (Quatro mil e quarenta e seis reais) mensais
OBJETO: Contratação de Clínica Especializada no tratamento de pessoas com depen-
dência química e/ou transtornos psiquiátricos
Vigência: 04/06/2018 à 04/06/2019

Contrato: Nº 073/18
Contratado: INDYANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais)
OBJETO: Aquisição de Um Veículo Zero Km para sorteio da Nota Premiada
VIGÊNCIA: 12/06/2018 à 12/06/2019

GABRIEL OLKOSKI - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 085/2018
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES
CONTATADA: TERRAS BARRIL TERRA-
PLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Execução de recapeamento
asfáltico com CBUQ em trecho da Rua
Alberto Leopoldo Molinari.
VALOR: R$ 14.859,38
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº: 03/2018

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES

EDITAL DE REVOGAÇÃO
DE ITEM DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 23/18

O Município de Novo Tiradentes, conf.
Leis 8.666/93 e 10.520/02, torna
público a REVOGAÇÃO DO ITEM 2 –
Armário e Gaveteiro da licitação em
epígrafe. Objeto: Aquisição de Mobi-
liário e Equipamentos de Informática.
Abertura: 25/6/18, às 15:30hs. Cópia
do Edital poderá ser obtida no site
www.novotiradentesrs.com.br. Novo
Tiradentes-RS, 15 de junho de 2018.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Rodeio Bonito RS
torna público abertura de Pregão
Presencial nº 23/2018. Contratação
Serviços de Horas Máquinas.  Abertu-
ra: 02.07.2018, as 09h00min, Pregão
Presencial nº 24/2018: Contratação
serviços de Telefonia Móvel. Abertura:
02.07.2018, às 14h00min e Pregão
Presencial nº 25/2018: Aquisição de
Materiais de Construção. Abertura:
03.07.2018, às 09h00min, no depar-
tamento de Licitações dia. Editais no
site www.rodeiobonito.rs.gov.br. Ro-
deio Bonito 15 de junho de 2018, José
Arno Ferrari, Prefeito Municipal.

AVISO DE ALTERAÇÃO
DE DATA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 21/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 21/2018
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Aquisição grades em ferro
para bocas de lobo, em tamanhos e
formatos diversos, (valor em kg).
O Município de Rodeio Bonito – RS,
por intermédio do seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos inte-
ressados a alteração da data e horário
da sessão de julgamento do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 21/2018, com aber-
tura inicialmente marcada para o dia
18/06/2018 às 14h30min, fi cando
ALTERADA/PRORROGADA a data da
abertura para o dia 28.06.2018 às
13h30min.
MOTIVO: Treinamento dos Servidores
do Setor.

Rodeio Bonito RS,
14 de junho de 2018.

Marisete Ungarati Guth

Pregoeira

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN - RS
Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SeMMA

Divisão de Fiscalização Ambiental

EDITAL Nº 31/2018 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

Notifi ca todos os estabelecimentos localizados no
território do município de Frederico Westphalen que
comercializam lâmpadas que contenham mercúrio.

CONSIDERANDO a necessidade de redução dos impactos ambientais adversos
causados pelo descarte irregular de resíduos perigosos, em especial de lâmpadas in-
servíveis contendo mercúrio, devido aos potenciais danos à saúde e ao meio ambiente;

CONSIDERANDO que a Política Nacional de Resíduos Sólidos, Lei nº. 12.305/2010,
e a Política Estadual de Resíduos Sólidos, Lei nº. 14.528/ 2014, determinam que os
fabricantes, importadores, distribuidores e comerciantes são obrigados a estruturar e
implementar sistemas de logística reversa para, entre outros, lâmpadas fl uorescentes,
de vapor de sódio e mercúrio e de luz mista; e defi ne como instrumentos os planos de
resíduos sólidos, a coleta seletiva, os acordos setoriais, os sistemas de logística reversa
e outras ferramentas relacionadas à implementação da responsabilidade compartilhada
pelo ciclo de vida dos produtos;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 11.019/1997 e seu Decreto regulamentador nº.
45.554/2008, que dispõem sobre o descarte e destinação fi nal de artefatos que conte-
nham metais pesados, incluindo lâmpadas inservíveis contendo mercúrio;

CONSIDERANDO os termos da Resolução Consema Nº 333/2016;
CONSIDERANDO o resultado da Audiência Pública realizada em 04/06/2018;
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SeMMA, através da Divisão de

Fiscalização Ambiental, nos termos da Lei Municipal Nº 4.467 de 18 de dezem-
bro de 2017, vem por meio deste edital, NOTIFICAR todos os estabelecimentos
localizados no território do município de Frederico Westphalen que comerciali-
zam lâmpadas que contenham mercúrio, para que impreterivelmente no prazo
de 120(cento e vinte) dias:

1. Promova a destinação fi nal ambientalmente adequada nos termos da legislação
vigente, de todas as lâmpadas inservíveis contendo mercúrio sob sua responsabilidade,
devendo guardar os recibos de entrega para fi ns de controle e fi scalização ambiental;

2. Promova a logística reversa das lâmpadas inservíveis que contenham mercúrio
que estão sob sua responsabilidade comercial.

Frederico Westphalen, 14 de junho de 2018.

Bianca Minetto   Flávio Cunha Laureano da Silva
Fiscal Ambiental   Fiscal Ambiental
Portaria Nº 326/2016  Portaria Nº 167/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018

Edital de pregão presencial para contratação de empresa para prestação de serviços
objetivando o desenvolvimento de ofi cina, às 14:00 horas do dia 27/06/2018. O edital
encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvis-
taalegre.com.br. Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 14 de junho de 2018.

Almar Antonio Zanatta - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018

Objeto: Edital de Tomada de Preço para a contratação de empresa para execução de
obra em regime de empreitada global para implantação do sistema de abastecimento de
água comunitário na Linha Peretto, convênio nº 2659/2017, celebrado entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação
e o Município de Vista Alegre. Prazo para entrega dos envelopes das propostas e dos
documentos de habilitação até as 09:00 horas do dia 02 de julho de 2018, sendo o
julgamento da Tomada de Preço às 9:00 horas do mesmo dia. O Edital encontra-se
disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.
br. Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 14 de junho de 2018.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

EXTRATO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS N.ºs 70/2018, 71/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º 35/2018

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2018

O Município de Jaboticaba/RS., comunica aos interessados acerca do resultado do
processo supracitado, restando como vencedoras as empresas: 1) Carazinho Veículos
Ltda., CNPJ n.º88.446.778/0004-12, contrato no valor de R$74.000,00; 2) Holanda
Veículos Ltda., CNPJ n.º92.381.839/0001-35, contrato no valor de R$55.300,00.

EXTRATO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS N.ºs 74/2018, 75/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º 45/2018

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2018

O Município de Jaboticaba/RS., comunica aos interessados acerca do resultado do
processo supracitado, restando como vencedoras as empresas: 1) SELONEI JOSE
STOCHERO ME., CNPJ n.º 11.663.734/0001-77, contrato no valor de R$ R$6.478,00;
2) GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI EPP- QUALITECK INFORMATICA., CNPJ n.º
18.136.904/0001-04, contrato no valor de R$2.957,00.

Jaboticaba/RS., 12 de Junho de 2018.
Luis Cloves Molinari Silva,

Prefeito Municipal.

EDITAIS DE CASAMENTOS
Claudia Adriane Schaffazick, Ofi cial Designada do
Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7511 – RAFAEL CAMPOS PEREIRA e MÁRCIA RIBEIRO, ele natural
do Estado de São Paulo, mecânico, ela natural deste Estado, auxiliar de produção,
solteiros, residentes e domiciliados na Rua do Comércio, nº 499, Bairro Centro, na
Cidade de Taquaruçu do Sul-RS

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 14 de junho  de 2018

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK - OFICIAL DESIGNADA

O Bacharel JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Ofi cial do Registro de Imóveis de Palmitinho
RS, Comarca de Frederico Westphalen RS.

FPZ SABER a quem interessar possa, que o MUNICÍPIO DE PALMITINHO, Pessoa Jurí-
dica de Direito Público interno, inscrita no CNPJ sob nº 87.162.909/0001-89, com sede
na Rua Santos Dumont, 25, na cidade de Palmitinho RS, cumprindo o que determina a Lei
6.766 de 19 de dezembro de 1.979, requereram o depósito dos documentos, protocolado
sob nº 18166, e o registro do Loteamento denominado "LOTEAMENTO INDUSTRIAL I",
situado no perímetro urbano desta cidade de Palmitinho RS, ou seja: Uma fração de terras
do lote rural nº 201, da 2ª secção pardo. com área de 21.000,00m2, sem edifi cações,
atualmente dentro do perímetro urbano desta cidade de Palmitinho RS, que após a regula-
rização fi cará assim constituída: -área de lotes: 14.619,98m2, -área de ruas: 5.919,92m2,
área verde: 460,10 m2.

O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Registrai
sob º 2.421, livro 02RG.

Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelos órgãos com-
petentes da municipalidade. A documentação está à disposição de qualquer interessado
direta ou indiretamente, para a impugnação, na Rua Duque de Caxias, 375, sala 101,
Palmitinho RS, pelo prazo de 15 dias a partir da última publicação deste Jornal, caso não
sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será registrado na forma da Lei.

EDITAL DE LOTEAMENTO
(Lei Federal nº 6.766 de 19 de dezembro de 1979)

REGISTRO DE IMÓVEIS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Comarca de Frederico Westphalen RS
Município de PALMITINHO RS